  Décision du 24 janvier 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Miriam Forni et Nathalie Zufferey,
le greffier Federico Illanez
Parties
CANTON DE GENÈVE, Ministère public,

1.
1.1 Les autorités pénales vérifient d’office si elles sont compétentes et, le cas
échéant, transmettent l’affaire à l’autorité compétente (art. 39 al. 1 du Code
de procédure pénale suisse du 5 octobre 2007 [CPP; RS 312.0]). Lorsque
plusieurs autorités paraissent compétentes à raison du lieu, les ministères
publics concernés se communiquent sans délai les éléments essentiels de
l’affaire et s’entendent aussi vite que possible sur le for (art. 39 al. 2 CPP).
Lorsque les autorités de poursuite pénale de différents cantons ne peuvent
pas s’entendre sur le for, le ministère public du canton saisi en premier de la
cause soumet la question sans retard et, en tout cas, avant la mise en
accusation, à la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral, qui tranche
(art. 40 al. 2 CPP en lien avec l’art. 37 al. 1 de la loi fédérale sur l’organisation
des autorités pénales du 19 mars 2010 [LOAP, RS 173.71]).
1.2 La condition pour la saisine de la Cour des plaintes réside cependant en un
échange de vues préalable entre les cantons concernés (décision du
Tribunal pénal fédéral BG.2023.39 du 18 octobre 2023 consid. 1.2 et
références citées). Le respect des principes de célérité et d’économie de
procédure commande de reconnaître à tous les ministères publics
concernés la qualité pour agir et non uniquement à celui du canton saisi en
premier lieu (BOUVERAT, Commentaire romand, 2e éd. 2019, n° 3 ad art. 40
CPP; JEANNERET/KUHN, Précis de procédure pénale, 2e éd. 2018, n° 3031).
1.3 En ce qui concerne le délai dans lequel l’autorité requérante doit saisir la
Cour de céans, il a été décidé de se référer par analogie au délai de dix jours
prévu à l’art. 396 al. 1 CPP, exception faite du cas dans lequel l’autorité
requérante invoque des circonstances exceptionnelles qu’il lui incombe de
spécifier (TPF 2011 94 consid. 2.2; décision du Tribunal pénal fédéral
BG.2017.17 du 18 juillet 2017 consid. 1.2 et les références citées;
MOREILLON/DUPUIS/MAZOU, La pratique judiciaire du Tribunal pénal fédéral
en 2015, JdT 2016 IV 191 p. 194). C’est en fonction de la législation de
chaque canton que l’on détermine les autorités qui sont légitimées à
représenter leur canton dans le cadre de l’échange de vues ou dans la

2.2 La Cour des plaintes n’est pas liée par les qualifications juridiques des
infractions fournies par les autorités de poursuite pénale (ATF 92 IV 153
consid. 1 [concernant la pratique de la Chambre d’accusation du Tribunal
fédéral]; décision du Tribunal pénal fédéral BG.2023.60 du 24 janvier 2024
consid. 2.1.2). Le for doit être fixé sur la base des soupçons actuels. Ce n’est
pas ce qui sera finalement retenu contre le prévenu qui est déterminant, mais
bien les faits qui lui sont reprochés ainsi que leur qualification juridique telle
qu’elle ressort du dossier au moment de l’examen du for (décision du
Tribunal pénal fédéral BG.2023.60 précité ibidem et références citées;
MOSER/SCHLAPBACH, Basler Kommentar, op. cit., n° 11 ad art. 34 CPP). En
d’autres termes, la fixation du for ne repose pas sur ce dont l’intéressé s’est
effectivement rendu coupable et qui pourra en fin de compte être prouvé,
mais sur l’état de fait qui lui est reproché dans le cadre de l’enquête en cours,
à moins que cet état de fait ne paraisse d’emblée infondé ou ne soit
clairement exclu (décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2021.46 du
22 février 2022 consid. 2.1.3; BG.2012.16 du 15 juin 2012 consid. 3.2). Pour
ce faire, la Cour des plaintes se fonde sur des faits et non sur des
hypothèses. Le principe « in dubio pro duriore », qui découle du principe de
légalité (ATF 138 IV 186 consid. 4.1), selon lequel, en cas de doute, il y a
lieu d’instruire et de poursuivre sur la base de l’infraction la plus grave,
prévaut. Ce n’est que si, à ce stade déjà, cette dernière peut être exclue de
façon certaine qu’elle n’est plus pertinente pour déterminer le for (TPF 2016
180 consid. 2.2 et référence citée).
2.3 À teneur de l’art. 31 CPP, l’autorité du lieu où l’acte a été commis est
compétente pour la poursuite et le jugement de l’infraction (al. 1, 1re phrase).
Si l’infraction a été commise ou si son résultat s’est produit en différents lieux,
l’autorité compétente est celle du lieu où les premiers actes de poursuite ont
été entrepris (al. 2). Selon l’art. 34 CPP, lorsque le prévenu a commis
plusieurs infractions en des lieux différents, l’autorité du lieu où a été
commise l’infraction punie de la peine la plus grave est compétente pour la
poursuite et le jugement de toutes les infractions (al. 1, 1re phrase). Si
plusieurs infractions sont punies de la même peine, l’autorité compétente est
- 6 -
celle du lieu où les premiers actes de poursuite ont été entrepris (al. 1,
2e phrase; forum praeventionis). L’infraction la plus grave au sens du for est
celle dont la peine légale abstraite est la plus élevée, en tenant compte des
éléments de qualification et de privilège de la partie spéciale du CP qui
modifient l’échelle des peines (décision du Tribunal pénal fédéral
BG.2010.14 du 20 septembre 2010 consid. 2.1; v. ég. MOSER/SCHLAPBACH,
op. cit., n° 10 ad art. 34 CPP). En cas de peines maximales identiques, c’est
l’infraction assortie de la peine minimale légale la plus élevée qui est
déterminante. En présence de deux ou plusieurs infractions passibles des
mêmes peines maximales et minimales et qui ont été partiellement tentées,
le motif de privilège de la tentative doit en principe être respecté (v., parmi
d’autres, décisions du Tribunal pénal fédéral BG.2023.56 du 21 décembre
2023 consid. 3.2; BG.2022.25 du 2 novembre 2022 consid. 2.2 et références
citées; BG.2022.31 du 28 septembre 2022 consid. 2.1 et références citées;
BG.2013.8 du 30 avril 2013 consid. 2.1; v. toutefois ci-après sur l’unité
d’action).
2.4 L’unité juridique d’actions existe lorsque le comportement défini par la norme
présuppose, par définition, de fait ou typiquement, la commission d’actes
séparés, tel le brigandage (art. 140 CP), mais aussi lorsque la norme définit